
Diário Oficial Nº 3294 Quarta-feira, 08 de março de 2023

309 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

Fernanda Scarlat Martins 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

Portaria nº.2 de 04 de janeiro de 2021 
Matéria enviada por Letícia Maria Breguedo de Luna 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E LAZER
EDITAL Nº 037/2023 DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – P.S.S. Nº 001-2022

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO PARA COMPOR O CADASTRO 
DE SERVIDORES TEMPORÁRIOS: PROFESSORES E EDUCADOR FÍSICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER – SECEL 

DESCLASSIFICAÇÃO 
A Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer de Batayporã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições e nos termos do inciso IX do artigo 37 da Constituição Federal, com fundamento nas Leis Complementares nº 
003/2001, 018/2011, 020/2012 e 55/2021, torna pública a desclassificação do(a) candidato(a) abaixo relacionado(a), 
convocado(a) por meio do edital 034/2023, por não ter atendido as normas do edital de abertura nº 001/2022 do P.S.S. 
001/2022: 
Professor de Educação Física 

Classificação Candidato Pontuação Desclassificado 
13 Junior Aparecido Almeida de Souza 4,5 Item 9.1.1 

Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Batayporã-MS, 08 de março de 2023. 

_________________________________________ 
Fernanda Scarlat Martins 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
Portaria nº.2 de 04 de janeiro de 2021 

Matéria enviada por Letícia Maria Breguedo de Luna 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Portaria nº 046, de 03 de março de 2023.

Nomeia Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado, a ser realizado pela Secretaria Municipal de 
Educação do Município de Batayporã-MS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BATAYPORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso e gozo de suas atribuições legais; 
e 
CONSIDERANDO o deferimento do Executivo Municipal ao Processo nº 1196, de 01 de março de 2023, que tem por 
finalidade a contratação de recursos humanos na área de transporte escolar; 
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº. 55, de 21 de setembro de 2021, que dispõe sobre contratação por tempo 
determinado para atender necessidades temporárias de excepcional interesse público; 
RESOLVE: 
Art. 1º . Nomear, sem ônus para o município, os servidores abaixo relacionados, para integrarem a Comissão 
Organizadora para supervisionar e acompanhar a realização do Processo Seletivo Simplificado de Prova de 
Títulos, destinado à contratação, por tempo determinado, de recursos humanos para a área de Transporte Escolar , a 
ser realizado pela Secretaria Municipal de Educação de Batayporã-MS, com a finalidade de planejar, programar, orientar, 
coordenar, supervisionar e deliberar todas as ações pertinentes. 
2. Letícia Maria Breguedo de Luna, membro titular e Presidente da Comissão; 
3. Elaine Cristina Alves dos Santos de Oliveira, membro titular e Secretária da Comissão; 
4. Adriana Ramos da Silva, membro titular; 
5. Jucimar do Carmo Sena, membro titular; 
6. Vanderley Rodrigues Pedroso, membro titular; 
7. José Vieira Fernandes, membro titular; 
8. Gilmar Cesar Junior, membro titular. 
Art. 2º - A presente Comissão está autorizada a estabelecer as condições com vistas à realização do mesmo, bem como 
autorizada a baixar editais e adotarem todas as providências necessárias à realização do Processo Seletivo Simplificado. 
Art. 3º .           Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Batayporã-MS, 03 de março de 2023 . 
Publicado e afixado na forma da Lei. 

Germino da Roz Silva 
Prefeito Municipal 


